Гражданское дело №

РЕШЕНИЕ

 СУДА

Именем Российской Федерации

13 мая 2019 года

Ногинский городской суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Зубова А.Г.,

при секретаре Баньщиковой А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к Управлению опеки и попечительства Министерства образования 

<

адрес> по Богородскому городскому округу, городским округам Черноголовка и Электросталь об установлении факта, имеющего юридическое значение, признании права и обязании включить в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,

установил:

ФИО1 обратилась с указанным иском и просила суд: 

Установить юридический факт о том, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеющая статус лица, из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, не является членом семьи ФИО2 - нанимателя жилого помещения по договору социального найма – трехкомнатной квартиры, общей площадью 67,3 кв. метров, в том числе жилой площадью 41,8 кв. метров, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

2) Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеющей статус лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, право на включение в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц их числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жилыми помещениями по договорам найма специализированных жилых помещений на территории Богородского городского округа 

<

адрес>, как за лицом, не являющимся нанимателем жилого помещения по договору социального найма или членом семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственником жилого помещения.

3) Обязать Управление опеки и попечительства Министерства образования 

<

адрес> по Богородскому городскому округу, городским округам Черноголовка и Электросталь включить ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеющую статус лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жилыми помещениями по договорам найма специализированных жилых помещений на территории Богородского городского округа 

<

адрес>.

В обоснование заявленных требований указала, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеет статус лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. Решением Ногинского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ № ее мать ФИО3 была лишена родительских прав в отношении ФИО1 Она была рождена вне брака, в свидетельстве о ее рождении в графе «отец» - прочерк.

С ДД.ММ.ГГГГ в возрасте 7 лет была помещена в ГУСО МО «Ногинский социальный приют для детей и подростков», откуда с ДД.ММ.ГГГГ была переведена в группу детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, МОУ школа-интернат № основного общего образования в 

<

адрес>, а затем с ДД.ММ.ГГГГ была зачислена в группу детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, МСКОУ для обучающихся, воспитанников с ограниченными возможностями здоровья «Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-интернат VIII вида» 

<

адрес> (новое наименование учреждения- Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «

<

адрес> специальная (коррекционная) школа-интернат для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья» сокращенно - МБОУ НСКШИ), где находилась до ДД.ММ.ГГГГ. Во всех вышеуказанных учреждениях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, проживала постоянно, находилась на полном государственном обеспечении.

Распоряжением начальника Управления опеки и попечительства Министерства образования 

<

адрес> по Ногинскому муниципальному району от ДД.ММ.ГГГГ №-р, ФИО1, будучи в несовершеннолетнем возрасте, была передана ФИО4 и ФИО5 под опеку в приемную семью. 

Приказом по Управлению образования администрации муниципального образования «Ногинский муниципальный район 

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГг. №, ФИО1, в связи с передачей в приемную семью, была отчислена из группы детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, МБСКОУ СКОШИ VIII вида. И с ДД.ММ.ГГГГ до дня своего совершеннолетия проживала по месту жительства моих приемных родителей по адресу: МО, 

<

адрес>.

Постановлением руководителя администрации Ногинского муниципального района от ДД.ММ.ГГГГ № за ней было сохранено право пользования жилым помещением, расположенным по адресу: 

<

адрес>, где она была зарегистрирована по месту жительства со дня своего рождения и где фактически проживала со своей матерью ФИО3 до ее изъятия из семьи в возрасте 7 лет. После ее совершеннолетия, которое наступило ДД.ММ.ГГГГ, стала проживать в 

<

адрес> по вышеуказанному адресу.

Жилое помещение, расположенное по адресу: МО, 

<

адрес>, представляет собой трехкомнатную квартиру, общей площадью - 67,3 кв. м, в том числе жилой площадью – 41,8 кв. м. Квартира относится к муниципальному жилищному фонду, коммунальной квартира не является. Нанимателем жилого помещения числится ФИО2. В квартире зарегистрировано по месту жительства - 7 (семь) человек, а именно:

1) она, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р.;

2) ее тетя ФИО2,ДД.ММ.ГГГГ г.р. и её н/л дочь ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р.;

3) ее тетя ФИО7,1978г.р. и её н/л сын ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р.;

4) ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р, совершеннолетняя дочь ее тети ФИО7;

5) ее мать ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ.р., которая была лишена родительских прав в отношении меня в ДД.ММ.ГГГГ году.

При ее вселении в квартиру после моего совершеннолетия тетя ФИО7 выделила в ее пользование маленькую комнату, в которой, кроме ее, проживают её дети: несовершеннолетний ФИО8 и совершеннолетняя ФИО9.

Большую комнату в квартире, площадью приблизительно 19 кв. м, занимает сама ФИО7 вместе со своим гражданским мужем, который в квартире не зарегистрирован ни по месту жительства, ни по месту пребывания. 

Третья комната в квартире закрыта, она числится за ее тетей ФИО2 и её несовершеннолетней дочерью ФИО6. Она же, ФИО2, производит оплату своей доли за себя и сына (за 2-х человек) по оплате жилья и коммунальных услуг, получая отдельную квитанцию. Вторая же квитанция по оплате жилья и коммунальных услуг приходит на имя ФИО7 на семью из 5 человек, куда входит истец, ее мать, сама ФИО7 и двое её детей.

Ее мать ФИО3 в квартире не проживает, живет у сожителя, и, со слов соседей, появляется в квартире только после скандалов с сожителем. Истец её проживающей в квартире не видела.

По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, когда истец была передана в приемную семью, за вышеуказанной квартирой числился долг в размере 

<

данные изъяты> рублей и пеня в размере 227 

<

данные изъяты> рублей. По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ. за квартирой числится долг по оплате жилья и коммунальных услуг в размере 

<

данные изъяты> рублей, а также задолженность по пени в размере 

<

данные изъяты> рублей. Ее обязанность по оплате жилья и коммунальных услуг, в соответствии с требованиями закона, наступила со дня ее совершеннолетия, то есть с ДД.ММ.ГГГГ. Оплату жилья и коммунальных услуг по квитанции она лично не производила, заплатила своей тете ФИО7 в счет оплаты жилья и коммунальных услуг 

<

данные изъяты> рублей за один месяц ее проживания в квартире, затем нашла частное жилье и выехала из квартиры, исходя из нижеследующего. 

Поселившись в квартире в маленькой комнате вместе еще с двумя людьми: ФИО9 и н/л ФИО8, она не могла нормально существовать в вышеуказанной квартире. С целью проживания в квартире на свои денежные средства купила себе новые вещи: диван, шкаф, тумбу с зеркалом, необходимую посуду (кастрюлю, сковороду, столовые приборы, тарелки и т.п.). Все эти вещи, за исключением кухонных принадлежностей, разместила в этой маленькой комнате. Кроме ее вещей, в комнате находились вещи тети, а именно: двухъярусная кровать, где спали К. и И., маленький столик, телевизор и шкаф. Поэтому в комнате для троих человек было не развернуться. Пищу готовила себе на кухне в отсутствие других лиц, и там же питалась. Жить в таких стесненных условиях в одной комнате втроем с малознакомыми людьми было невозможно. Поэтому через месяц после заселения в свое жилье она вынуждена была найти себе частное жилье – изолированную комнату, площадью приблизительно 8-10 кв. метров, в коммунальной квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, за пользование которой платила ежемесячно по 

<

данные изъяты> рублей и прожила там приблизительно 6 месяцев. Потом снимала другое частное жилье. С ДД.ММ.ГГГГг. и по настоящее время проживает в съемной однокомнатной квартире по адресу: 

<

адрес>, платит за частную 

<

адрес> рублей в месяц. Приобретенную новую мебель, посуду, предметы домашнего обихода оставила в квартире в 

<

адрес>, так как вывезти своё имущество ей некуда. 

Таким образом, истец прожила в квартире в 

<

адрес> только один месяц, и вынуждена была оттуда уехать. Общее хозяйство она ни с кем из проживающих в квартире не вела, ни с кем из проживающих не имела общего бюджета. Приобретала имущество и питалась на свои личные средства. Никто из проживающих в квартире не являлся членом ее семьи. Никто из моих родственников, проживающих в квартире, никогда не поддерживал с ней родственных связей, не навещал ее в интернате, никто не изъявлял желания забрать ее под опеку из интерната, где она находилась много лет на полном государственном обеспечении.

В настоящее время истец находится в состоянии беременности, скоро предстоят роды, а она не имеет до настоящего времени своего жилья.

Согласно ч.1 ст. 69 Жилищного кодекса РФ, к членам семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма относятся проживающие совместно с ним его супруг, а также дети и родители данного нанимателя. Другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы признаются членами

семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, если они вселены нанимателем в качестве членов его семьи и ведут с ним общее хозяйство. 

Таким образом, ни юридически, ни фактически, ФИО1, не относится к членам семьи нанимателя вышеуказанного жилого помещения ФИО2, которая приходится ей тетей по линии матери. 

Следовательно, установление факта о том, что она, ФИО1, не является членом семьи нанимателя вышеуказанного жилого помещения, имеет для нее, юридическое значение, так как позволяет реализовать право на однократное предоставление благоустроенного жилого помещения по договору найма специализированного жилого помещения.

ФИО1, имеющая статус лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в соответствии со ст. 8 Федерального закона от 21.12.1996 № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (в редакции Федерального закона от 29 февраля 2012г. №15-ФЗ), Законом 

<

адрес> области №248/2007-ОЗ «О предоставлении полного государственного обеспечения и дополнительных гарантий по социальной поддержке детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей» и постановлением Правительства 

<

адрес> области от ДД.ММ.ГГГГг. №, имеет право на однократное предоставление благоустроенного жилого помещения специализированного жилищного фонда по договору найма специализированного жилого помещения, как лицо, не являющееся нанимателем жилого помещения по договору социального найма или членом семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственником жилого помещения.

Истец ФИО1 в судебном заседании доводы искового заявления поддержала в полном объеме, просила иск удовлетворить. 

Представитель ответчика Управления опеки и попечительства Министерства образования 

<

адрес> по 

<

адрес> городскому округу, городским округам Черноголовка и Электросталь ФИО10 в судебном заседании против удовлетворения заявленных требований не возражала. 

Третьи лица ФИО7, ФИО9, ФИО2, ФИО3 в судебное заседание не явились, извещались надлежащим образом.

Свидетель ФИО4, показала суду, что является бывшим приемным родителем истца. К. не общалась никогда со своей матерью и родственниками. Однажды, К. ждала автобус, из училища возвращалась, но на остановке ее тетя узнала и не подошла к ней. С момента когда лишили родительских прав мать К., она не находилась в спорной квартире. После совершеннолетия К. ее тетя Е. А. выделила комнату, где еще сын Е. А. проживал. Чуть больше трех недель К. пожила в спорном доме. К. сказала, что они с тетей договорились, что К. будет за себя плату вносить. К. давала деньги тете когда там жила. 

Свидетель ФИО11, показала суду, что работает МБОУ «

<

адрес> специальная (коррекционная) школа - интернат для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, К. была их воспитанницей. К. знает с момента, когда она из приюта к ним поступила, она имеет статус ребенка без попечения родителей, мать лишена родительских прав. За ней было закреплено жилье в Кудиново. Она в качестве их воспитанницы была на полном государственном обеспечении. К. пробыла у них 6 лет. Она была потом передана в приемную семью. Далее опекуном стала ФИО4 Когда они приезжали по адресу в 

<

адрес>, то там вещей не было в квартире. К. недолго прожила там, какие-то вещи туда купила, диван, шкаф. Имущество до сих пор там находится. С тетей К. не поддерживала контактов. Учреждение наше было для детей сирот. Они хотели передать К. кровным родственникам, но не взял ее никто. 

Суд определил рассмотреть гражданское дело в отсутствие неявившихся лиц.

Выслушав участников процесса, исследовав письменные доказательства по делу, суд приходит к следующему.

Судом установлено, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеет статус лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. 

Решением Ногинского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ № ее мать ФИО3 была лишена родительских прав в отношении ФИО1 (л.д.11-17).

ФИО1 была рождена вне брака, в свидетельстве о ее рождении в графе «отец» - прочерк (л.д.10).

С ДД.ММ.ГГГГ в возрасте 7 лет была помещена в ГУСО МО «

<

адрес> социальный приют для детей и подростков» (л.д.52), откуда с ДД.ММ.ГГГГ была переведена в группу детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, МОУ школа-интернат № основного общего образования в 

<

адрес> (л.д.53), а затем с ДД.ММ.ГГГГ была зачислена в группу детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, МСКОУ для обучающихся, воспитанников с ограниченными возможностями здоровья «Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-интернат VIII вида» 

<

адрес> (л.д.56-57) (новое наименование учреждения- Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Ногинская специальная (коррекционная) школа-интернат для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья» сокращенно - МБОУ НСКШИ), где находилась до ДД.ММ.ГГГГ. 

Во всех вышеуказанных учреждениях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, проживала постоянно, находилась на полном государственном обеспечении.

Распоряжением начальника Управления опеки и попечительства Министерства образования 

<

адрес> по 

<

адрес> муниципальному району от ДД.ММ.ГГГГ №-р, ФИО1, будучи в несовершеннолетнем возрасте, была передана ФИО4 и ФИО5 под опеку в приемную семью (л.д.50-51). 

Приказом по Управлению образования администрации муниципального образования «Ногинский муниципальный район 

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГг. №, ФИО1, в связи с передачей в приемную семью, была отчислена из группы детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, МБСКОУ СКОШИ VIII вида (л.д.57). 

С ДД.ММ.ГГГГ до дня своего совершеннолетия истец проживала по месту жительства моих приемных родителей по адресу: МО, 

<

адрес>.

Постановлением руководителя администрации 

<

адрес> муниципального района от ДД.ММ.ГГГГ № за ней было сохранено право пользования жилым помещением, расположенным по адресу: 

<

адрес>, где она была зарегистрирована по месту жительства со дня своего рождения и где фактически проживала со своей матерью ФИО3 до ее изъятия из семьи в возрасте 7 лет (л.д.48). 

Жилое помещение закрепленное за истцом, расположенное по адресу: 

<

адрес>, представляет собой трехкомнатную квартиру, общей площадью - 67,3 кв. м, в том числе жилой площадью – 41,8 кв. м. Квартира относится к муниципальному жилищному фонду, коммунальной квартира не является. Нанимателем жилого помещения числится ФИО2 (л.д.67). В квартире зарегистрировано по месту жительства - 7 (семь) человек, а именно:

1) она, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р.;

2) ее тетя ФИО2,ДД.ММ.ГГГГ.р. и её н/л дочь ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р.;

3) ее тетя ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ.р. и её н/л сын ФИО8, ДД.ММ.ГГГГр.;

4) ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р, совершеннолетняя дочь ее тети ФИО7;

5) ее мать ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ.р., которая была лишена родительских прав в отношении меня в ДД.ММ.ГГГГ году (л.д.65).

В квартире установлен порядок оплаты жилья и коммунальных платежей. ФИО2, производит оплату своей доли за себя и сына (за 2-х человек) по оплате жилья и коммунальных услуг, получая отдельную квитанцию. Вторая квитанция по оплате жилья и коммунальных услуг приходит на имя ФИО7 на семью из 5 человек, куда входит истец, ее мать, сама ФИО7 и двое её детей (л.д.66-67).

Судом из объяснений истца, показаний свидетелей установлено, что после совершеннолетия, которое наступило ДД.ММ.ГГГГ, истец непродолжительное время, менее месяца, проживала по вышеуказанному адресу.

При ее вселении в квартиру истцу ее тетя ФИО7 выделила в пользование маленькую комнату, в которой, кроме ее, проживают её дети: несовершеннолетний ФИО8 и совершеннолетняя ФИО9.

Истец прожила в квартире в 

<

адрес> только один месяц, и вынуждена была оттуда уехать. Общее хозяйство она ни с кем из проживающих в квартире не вела, ни с кем из проживающих не имела общего бюджета. Приобретала имущество, провела оплату своей доли за жилье и питалась на свои личные средства. Никто из проживающих в квартире не являлся членом ее семьи. Никто из ее родственников, проживающих в квартире, никогда не поддерживал с ней родственных связей, не навещал ее в интернате, никто не изъявлял желания забрать ее под опеку из интерната, где она находилась много лет на полном государственном обеспечении, никогда не вела общего хозяйства с другими родственниками, зарегистрированными в квартире.

Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 159-ФЗ "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей" определены общие принципы, содержание и меры социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

Согласно абзацу 4 статьи 1 указанного Федерального закона к лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, отнесены лица в возрасте от 18 до 23 лет, у которых, когда они находились в возрасте до 18 лет, умерли оба или единственный родитель, а также которые остались без попечения единственного или обоих родителей и имеют в соответствии с настоящим Федеральным законом право на дополнительные гарантии по социальной поддержке.

В статье 8 названного Федерального закона установлены дополнительные гарантии прав указанных выше лиц на имущество и жилое помещение.

Действующим правовым регулированием определено, что дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из их числа подлежат обеспечению жилыми помещениями из специализированного жилищного фонда субъекта Российской Федерации.

Детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые не являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, а также детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, в случае, если их проживание в ранее занимаемых жилых помещениях признается невозможным, органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации, на территории которого находится место жительства указанных лиц, в порядке, установленном законодательством этого субъекта Российской Федерации, однократно предоставляются благоустроенные жилые помещения специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений (часть 1).

Право на обеспечение жилыми помещениями по основаниям и в порядке, которые предусмотрены настоящей статьей, сохраняется за лицами, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, до фактического обеспечения их жилыми помещениями.

Поскольку по смыслу жилищного законодательства предоставление жилья носит заявительный характер, до достижения возраста 23 лет дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, и лица из их числа в целях реализации своего права на обеспечение жилым помещением должны встать на учет нуждающихся в получении жилых помещений.

Факт постановки на учет нуждающихся означает констатацию уполномоченным на то органом наличия предусмотренных Жилищным кодексом Российской Федерации, иным федеральным законом, законом субъекта Российской Федерации оснований для признания гражданина нуждающимся в жилом помещении и, как следствие, последующую реализацию права на предоставление жилого помещения.

В соответствии с ч.1 ст.69 ЖК РФ к членам семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма относятся проживающие совместно с ним его супруг, а также дети и родители данного нанимателя. Другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы признаются членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, если они вселены нанимателем в качестве членов его семьи и ведут с ним общее хозяйство. В исключительных случаях иные лица могут быть признаны членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма в судебном порядке.

За лицами из числа детей-сирот, вставшими на учет нуждающихся в жилье до введения в действие Федерального закона от 21 декабря 1996 года N 159-ФЗ "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей" сохраняется право на обеспечение жилыми помещениями и после вступления в силу данного Закона. Если лицо из числа детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, до достижения возраста 23 лет не поставлено на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении, не обращалось с заявлением о постановке на учет нуждающихся в жилых помещениях, о предоставлении жилого помещения, оно утрачивает право на льготное обеспечение жилым помещением, в связи с тем, что перестает относиться к категории лиц, которым такое право гарантировано.

Таким образом, судом установлено, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. не является нанимателем и членом семьи нанимателя помещения, расположенного по адресу: МО, 

<

адрес>. 

Установление юридического факта имеет для ФИО1 юридическое значение, так как позволяет реализовать ее право на однократное получение благоустроенного жилого помещения как сирота.

С учетом изложенных правовых норм, ФИО1 имеет безусловное право на включение в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц их числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жилыми помещениями по договорам найма специализированных жилых помещений на территории Богородского городского округа 

<

адрес>, как за лицом, не являющимся нанимателем жилого помещения по договору социального найма или членом семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственником жилого помещения, а значит иск ФИО1 подлежит удовлетворению в полном объеме.

Руководствуясь ст. ст. 194- 198 ГПК РФ, суд

решил:

Иск ФИО1 к Управлению опеки и попечительства Министерства образования 

<

адрес> по 

<

адрес> городскому округу, городским округам Черноголовка и Электросталь об установлении факта, имеющего юридическое значение, признании права и обязании включить в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей - удовлетворить.

Установить юридический факт о том, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеющая статус лица, из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, не является членом семьи ФИО2 - нанимателя жилого помещения по договору социального найма – трехкомнатной квартиры, общей площадью 67,3 кв. метров, в том числе жилой площадью 41,8 кв. метров, расположенной по адресу: 

<

адрес>. 

Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеющей статус лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, право на включение в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц их числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жилыми помещениями по договорам найма специализированных жилых помещений на территории Богородского городского округа 

<

адрес>, как за лицом, не являющимся нанимателем жилого помещения по договору социального найма или членом семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственником жилого помещения. 

Обязать Управление опеки и попечительства Министерства образования 

<

адрес> по Богородскому городскому округу, городским округам Черноголовка и Электросталь включить ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеющую статус лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жилыми помещениями по договорам найма специализированных жилых помещений на территории 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>.

Решение суда может быть обжаловано в Московский областной суд через Ногинский городской суд в течение месяца со дня изготовления решения суда в окончательной форме.

Мотивированное решение суда изготовлено ДД.ММ.ГГГГ.

Судья: подпись